atendimento educacional especializado e/ou diversidade). 

Parágrafo único. A matrícula ativa precisa ser obrigatoriamente em um curso de 
pós-graduação, stricto sensu ou lato sensu da UNILA.

2.2 A bolsa-aperfeiçoamento terá duração de 06 (seis) meses no valor R$ 1.200 
(hum mil e duzentos reais) mensais. 

Parágrafo único. Findo o período de 06 (seis) meses, a bolsa-aperfeiçoamento 
pode ser prorrogada por mais seis meses, completando, assim, 1 (um) ano, havendo 
interesse entre as partes e recursos financeiros. 

2.3 Os/as bolsistas deverão exercer suas atividades em regime de 20 (vinte) horas